
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 settembre 2002 - Deliberazione N. 4457 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e CIA - Delibera n. 4926 del 12/10/2001: Seconda 
Conferenza Nazionale delle Aree Naturali Protette - partecipazione e approvazione contributo. 

 
omissis 

PREMESSO 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con la Regione Piemonte e la Federazione 

Italiana dei Parchi organizzano a Torino dall’11 al 13 ottobre 2002 la Seconda Conferenza Nazionale delle 
Aree Naturali Protette; 

che nel rispetto degli accordi internazionali, in attuazione della L. 394/91 ed in conformità dei 
principi statuari la Regione Campania con l’approvazione della L.R. 33/93 - istitutiva dei Parchi e Riserve 
Naturali Protette Regionali - ha dettato i principi fondamentali di una politica ambientale regionale tesa a 
garantire e promuovere la conservazione e valorizzazione dell’ambiente; 

che gli uffici stanno procedendo, con impegno e responsabilità, al completamento dei sistema delle 
aree protette della Campania, assicurando ampio spazio alla concertazione per la condivisione delle scelte 
dal basso; 

che il raggiungimento di tali obiettivi si persegue anche attraverso l’attuazione ed il sostegno di 
attività di informazione e sensibilizzazione, che portino, a conoscenza della società il rilevante valore 
naturalistico ed ambientale del patrimonio naturale regionale; 

che con la L.R. n. 16, del 26 luglio 2002, La Regione Campania ha confermato la centralità delle aree 
protette nell’avviato processo verso la sostenibilità del sistema produttivo e territoriale regionale, 
ammettendo la possibilità di perimetrazione di aree contigue ai parchi regionali ed individuando una 
dodicesima area di reperimento per il sistema delle aree protette della Campania; 

RILEVATO 
che dalla nota congiunta Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Regione Piemonte del 

2 agosto u.s. si evince che la partecipazione alla Seconda Conferenza Nazionale delle Aree Naturali 
Protette, la cui realizzazione è prevalentemente a carico degli scriventi, prevede l’erogazione di un 
contributo a sostegno dell’evento da parte delle altre Regioni e Provincie Autonome; 

che è stato ritenuto opportuno legare tale contributo alla presenza delle altre Regioni e Provincie 
Autonome nel padiglione n. 5, del Centro Congressi del Lingotto, dove è previsto l’allestimento di una 
esposizione istituzionale che dovrà garantire l’illustrazione e la presentazione completa delle politiche 
comunitarie, nazionali e delle Regioni e Provincie Autonome in materia di aree protette; 

che il contributo di partecipazione richiesto ad ogni Regione o Provincia Autonoma, in relazione allo 
spazio espositivo occupato, è di Euro 15.000,00 per ogni stand; 

che la quota di partecipazione dovrà essere erogata a favore del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio secondo modalità che verranno in seguito comunicate; 

CONSIDERATO 
che con Delibera di Giunta Regionale n. 4926 del 12/10/2001 al Settore Ecologia è stata assegnata una 

dotazione finanziaria certa per le attività proprie di ricerca, informazione, sensibilizzazione, divulgazione 
ededucazione ambientale; 

che la stessa Delibera prevede che il Settore Ecologia possa partecipare a manifestazioni ed 
esposizioni di carattere nazionale o ad iniziative pubblicstiche nazionali in campo ambientale e di sviluppo 
sostenibile; 

che il Settore Ecologia ha, nel tempo, pubblicato e diffuso i volumi “Natura 2000 - il Progetto Bioitaly 
in Campania” e “I parchi e le riserve naturali terrestri della Campania” nonché organizzato e gestito lo 
stand dell’Assessorato alle Politiche Territoriali ed Ambiente allo scorso Salone TEKNA; 

TENUTO CONTO 
che con nota del 22 luglio 2002 la Segreteria organizzativa della Seconda Conferenza invitava gli Enti 

Parco a far riferimento direttamente alle rispettive Regioni per fornire il loro contributo all’esposizione di 
carattere istituzionale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 3 
 
 
 

OSSERVATO 
che i lavori della Seconda Conferenza sono articolati nelle seguenti tre sessioni contemporannee: 
1. Istituzioni internazionali ed Enti locali: promozione e sviluppo delle Aree protette, 
2. Conoscenza e valorizzazione delle risorse naturali: progetti e opportunità,  
3. Rete Natura 2000 e le politiche di sistema; 
che l’Assessorato alle Politiche Territoriali e Ambiente assorbe le competenze oggetto di discussione 

nei predetti lavori; 
ATTESO 
che per l’organizzazione e la gestione dello stand nonché per l’illustrazione e la presentazione delle 

politiche e delle opportunità messe in campo dalla Regione Campania per la salvaguardia e valorizzazione 
delle aree protette dei parchi nazionali e regionali necessita mobilitare risorse umane e professionali 
interne all’A.G.C. 05; 

RITENUTO 
di dover partecipare ai lavori della Seconda Conferenza Nazionale delle Aree Naturali Protette 

organizzata da Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con la Regione Piemonte e la 
Federazione Italiana dei Parchi a Torino dall’11 al 13 ottobre 2002; 

di dover affidare al Coordinatore dell’A.G.C. 05 l’individuazione dei rappresentanti la Regione 
Campania ai lavori delle tre sessioni che in contemporanea si svolgeranno nei tre giorni della Seconda 
Conferenza; 

di dover incaricare il Settore Ecologia dell’organizzazione dello stand presso il Centro Congressi del 
Lingotto di Torino, rimandando alla responsabilità dei Dirigente l’individuazione dei funzionari necessari 
alla gestione dello stesso; 

di dover, inoltre, dare mandato al Settore Ecologia a concordare con gli Enti Gestori delle Aree 
Protette le modalità di partecipazione degli stessi all’organizzazione dell’allestimento espositivo; 

di dover rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali gli impegni e le singole liquidazioni di spesa 
da effettuarsi sulla UPB 1.1.3 - Aree Protette del Bilancio annuale programmatico 2002, che per l’effetto 
presenta sufficiente disponibilità, sia, ad avvenuta comunicazione delle modalità, dell’erogazione del 
contributo di Euro 15.000,00, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio sia, ad avvenuto 
svolgimento della manifestazione, dei rimborsi al personale impegnato ed ogni altra spesa occorsa e 
rendicontata; 

VISTO 
le Delibere di G.R. n. 3466 del 3/6/2000, n. 4926 del 12/10/2001; 
la L.R. n. 15 del 26/7/2002; 
la L.R. n. 16 del 26/7/2002; 
il D.D. n. 1256 del 3/7/02; 
propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrative che qui si intendono confermate e trascritte, di: 
- approvare il contributo richiesto di Euro 15.000,00 per la partecipazione al lavori della Seconda 

Conferenza Nazionale delle Aree Naturali Protette organizzata da Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio con la Regione Piemonte e la Federazione Italiana dei Parchi a Torino dall’11 al 13 ottobre 
2002; 

- affidare al Coordinatore dell’A.G.C. 05 l’individuazione dei rappresentanti la Regione Campania ai 
lavori delle tre sessioni che, in contemporanea, si svolgeranno nei tre giorni della Seconda Conferenza; 

- incaricare il Settore Ecologia dell’organizzazione dello stand presso il Centro Congressi del Lingotto 
di Torino, rimandando alla responsabilità del Dirigente l’individuazione, dei funzionari necessari alla 
gestione dello stesso; 

- dare mandato al Settore Ecologia a concordare con gli Enti Gestoni delle Aree Protette le modalità 
di partecipazione degli stessi all’organizzazione dell’allestimento espositivo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 3 / 3 
 
 
 

- rinviare a successivi atti monocratici dirigenziali gli impegni e le singole liquidazioni di spesa da 
effettuarsi sulla UPB 1. 1.3 - Aree Protette dei Bilancio annuale programmatico 2002, che per l’effetto 
presenta sufficiente disponibilità, sia, ad avvenuta comunicazione delle modalità, dell’erogazione dei 
contributo di Euro 15.000,00, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio sia, ad avvenuto 
svolgimento della manifestazione, dei rimborsi al personale impegnato ed ogni altra spesa occorsa e 
rendicontata; 

- trasmettere copia del provvedimento al Settore Ecologia ed al Settore Gestione Amministrativa 
dell’Entrata e Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

- inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC. 
 
 Il Segretario Il Presidente 

    Nuzzolo  Bassolino 
 


